
 

 

CITY PARA SWIMMING WORLD SERIES, Lignano Sabbiadoro, 9. - 12. března 2023 
 
6 juniorských medailí (4-2-0) a 3 medaile v kategorii Open (1-1-1) vyplavali David Kratochvíl a Saša 
Borská  
 
2 světové rekordy v podání Davida Kratochvíla 
 
ČR se umístila na 2. místě v celkovém hodnocení zemí v kategorii juniorů (4-2-0)  

V termínu od 9. do 12. 3. 2023 se v italském Lignanu Sabbiadoru konal tradiční závod Světové série 
CITY PARA SWIMMING WORLD SERIES. Novinkou bylo, že pořadatel zařadil do programu také nepara-
lympijské disciplíny (200Z, 200P a 200M), které se plavali přímo na čas tedy pouze v dopoledním 
bloku a v těchto disciplínách neprobíhalo vyhlášení vítězů. V Lignanu byly vyhlašovány všechny kla-
sifikační třídy dohromady dle bodového přepočtu Mezinárodního paralympijského výboru (World 
Para Swimming).  

Český reprezentační tým dorazil do Lignana již v pondělí 6. 3. 2023, kde se před závodem připravoval 
na krátkém reprezentačním soustředění. Na tomto mítinku se plnily limity na Mistrovství světa Man-
chester 2023 i na letní paralympijské hry Paříž 2024. Závodu světové série se zúčastnilo 292 plavců ze 
43 zemí. 

O plavce se staral realizační tým ve složení: Jan Šimek – reprezentační trenér, Alžběta Řehořková – 
asistentka reprezentačního trenéra, Gustav Červený – kondiční trenér a fyzioterapeut, Stanislava a 
Jiří Kratochvílovi - tappeři a Radka Kučírková ve funkci manažera týmu.  

 
Vendula Dušková (1998), S8/SB7/SM8, klub SK KONTAKT KARLOVY VARY/ Slavia VŠ Plzeň, trenér Jan 
Šimek, kondiční trenér Gustav Červený 

 
200m polohový závod: 03:07,89 
 
100m prsa: 01:43,75 
 
50m prsa: 00:47,97 
 
200m prsa: 03:41,84 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vendy přijela do Itálie s lehkým nachlazením a bolestí ramen. S trenérem se domluvili na odhlášení 
některých disciplín a soustředili se převážně na ty prsové. Na tuto fázi sezóny zaplavala Vendy velmi 
kvalitní časy. Vendy má již z minulého roku splněné limity na letní MS v Manchesteru 2023. 
 
 



 

 

Jonáš Kešnar (2001), S9/SB9/SM9, klub PK Jindřichův Hradec, trenér Jan Šimek 
 

100m volný způsob: 00:59,90 
 
200m motýlek: 02:24,27 
 
200m polohový závod: 02:28,17 
 
100m znak: 01:11,84 
 
400m volný způsob: 04:37,24/ finále 04:38,70 
 
100m motýlek: 01:06,33 
 
 
 
 
 
 
 

Jonáš odjížděl do Lignana s cílem splnit limit na letní světový šampionát. Vnitřní tlak na zaplavání 
limitu byl dost svazující a Jony nebyl se svými výkony úplně spokojen. Zaplaval si pěkný osobák na 
100m volný způsob, poprvé pod minutu 59,90. Jonáš má ještě dost příležitostí limit zaplavat a my 
věříme, že se to podaří. 
 
Tadeáš Strašík (2000), S10/SB9/SM10, klub PARA PLAVÁNÍ PRAHA a Ústecká akademie plaveckých 
sportů, trenér Petr Thiel 

 
200m polohový závod: 02:25,76 
 
100m prsa: 01:14,01/ finále 01:13,25 
 
50m prsa: 00:33,62 
 
50m motýlek: 00:27,76 
 
100m motýlek: 01:03,69 
 
400m volný způsob: 04:40,73 
 
 
 
 
 
 

 
Tadeáše v letošním roce čekají bakalářské státnice. Limity na mistrovství světa má splněné již 
z minulého roku, takže se může „v klidu“ připravovat na náročný dvojboj státnice a mistrovství světa. 
V Lignanu zaplaval kvalitní časy. Po několika letech si zaplaval pro něj netradiční disciplínu - 
kraulovou čtyřstovku, kde posunul osobák o více než minutu.  



 

 

Petr Frýba (2003), S8/SB7/SM8, klub PARA PLAVÁNÍ PRAHA a TJ Delfín Náchod, trenér Petr Cvrček, Jan 
Sommer, Jan Šimek 

 
100m volný způsob: 01:04,10 
 
200m volný způsob: 02:20,95 
 
100m znak: 01:15,83 
 
400m volný způsob: 05:00,76 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Peťa se loni na podzim přestěhoval do Brna, zahájil studium na vysoké škole a změnil plaveckého 
trenéra. Času na trénink není při studiu VŠ tolik, kolik by bylo potřeba, i přesto zaplaval v Lignanu 
časy na úrovni osobních rekordů. Po dlouhé době si zaplaval kraulovou dvoustovku, kde výrazně 
posunul svůj osobní rekord. 
 
 
Agáta Koupilová (1999), S5/SB5/SM5, klub SK KONTAKT BRNO, trenér Jan Sommer 

 
100m volný způsob: 01:32,50 
 
200m volný způsob: 03:26,62/ finále 03:21,13 
 
50m volný způsob: 00:45,49 
 
200m polohový závod: 04:50,38 
 
400m volný způsob: 07:12,10 
 
 
 
 
 
 

 
Agi se po loňských zdravotních problémech vrátila ve velkém stylu. V Lignanu potvrdila splněné 
limity na MS 2023 a jako druhá česká reprezentantka zaplavala limit na paralympijské hry v Paříži 
2024 v disciplíně 200m volný způsob! Gratulujeme Agi i trenérovi Honzovi Sommerovi. 



 

 

David Kratochvíl (2007), S11/SB11/SM11, klub PK Tachov, trenéři Jan Šimek/ Rudolf Hutta, tappeři 
Stanislava a Jiří Kratochvílovi  
 

100m znak: 01:09,24/ finále B 01:09,13; 2. místo mezi juniory 
 
50m znak: 00:31,58; světový rekord v kategorii S11; 3. místo v kategorii OPEN 
 
100m volný způsob: 01:01,12/ juniorské finále 01:00,56; 1. místo v juniorské 
kategorii 
 
200m znak: 02:28,24; světový rekord v kategorii S11; 1. místo v kategorii OPEN 
 
200m polohový závod: 02:30,16/ finále B 02:29,93; 1. místo v kategorii juniorů 
 
200m volný způsob: 02:15,42 
 
50m volný způsob: 00:28,05/ juniorské finále 00:28,14; 2. místo mezi juniory 
 
400m volný způsob: 04:49,05/ finále B 04:45,83; 1. místo mezi juniory 
 
100m motýlek: 01:09,76/ juniorské finále 01:08,89; 4. místo v kategorii juniorů 
 

David Kratochvíl je velkou nadějí českého paraplavání. V Lignanu jako první mužský zástupce zaplaval 
limity na paralympijské hry do Paříže 2024 hned ve čtyřech disciplínách, ve dvou neparalympijských 
disciplínách 50m a 200m znak zaplaval světové rekordy (3. a 1. místo v kategorii OPEN). Osobní rekord 
překonal v 11 startech, vyplaval si 5 medailí v kategorii juniorů a dvě v kategorii OPEN. Moc 
gratulujeme Davidovi, trenérovi Hanysovi a tapperům Jirkovi a Stáně! 
 
Jakub Vaněk (2007), S10/SB9/SM10, klub SK KONTAKT OSTRAVA, trenéři Petr Musálek a Silvan Rykala 

 
100m volný způsob: 01:12,55 
 
100m prsa: 02:09,26 
 
200m volný způsob: 02:39,94 
 
200m polohový závod: 03:13,57 
 
50m volný způsob: 00:32,28 
 
400m volný způsob: 05:37,00 
 
50m motýlek: 00:34,94 
 
 
 

 
Jakub v Lignanu absolvoval mezinárodní klasifikaci. Kuba má nejednoznačnou diagnózu, která 
klasifikátorům nezapadá do klasifikačních pravidel. Pro tuto chvíli tedy bude plavat ve třídách 
vysokých, ale klasifikace je prozatím neuzavřená. Kuba se nenechal rozhodit klasifikačním výsledkem 
a na závodech zaplaval co start, to parádní osobák. Nutno zmínit osobní rekord na 50m motýlek o 
téměř 4 vteřiny!   



 

 

Alexandra Borská (2008), S8/SB8/SM8, klub Ústecká akademie plaveckých sportů, trenér Petr Thiel 
 

100m volný způsob: 01:21,33/ juniorské finále 01:22,88 
 
200m volný způsob: 02:59,98 
 
200m znak: 03:05,23; 2. místo v kategorii OPEN 
 
100m znak: 01:26,90/ finále B 01:26,22; 1. místo v kategorii juniorů 
 
50m znak: 00:42,18 
 
400m volný způsob: 06:05,98/ juniorské finále 06:07,23 
 
Saša Borská má již splněné limity na MS 2023 i na PH 2024. 
Lignano bylo další cennou závodní zkušeností. Alex zaplavala 
osobní rekordy v disciplínách 100m VZ, 200m VZ a 400m VZ. 
Premiérově si vyzkoušela neparalympijskou disciplínu 200m znak, 
kde se umístila na 2. místě v kategorii OPEN. V disciplíně 100m 
znak zvítězila v kategorii juniorek.  

 
 
Arnošt Petráček (1991), S4, klub PLAVÁNÍ České Budějovice, trenér Jan Šimek 
 
Arnošt byl ze zdravotních důvodů ze závodu odhlášen. 
 
Díky za vzornou reprezentaci a celému realizačnímu týmu za spolupráci! 
 
Celkové výsledky zde: http://natatoria.it/MANIFESTAZIONI/1288/riepilogo_risultati_en.pdf 
 
 
 
 
 
 
 
Vysvětlivky: 
 
Klasifikační třídy  
S1 – S10 – plavci s tělesným postižením (S1 = plavci s nejtěžším typem postižení a S10 = plavci s nej- 
lehčím typem postižení)  
S11 - S13 – plavci se zrakovým postižením (S11 = nevidomí a S13 = plavci se zbytky zraku)  
S14 – plavci s mentálním postižením  
 
Plavecké třídy  
Třídy S = pro volný způsob, motýlek a znak  
Třídy SB = pro prsařské disciplíny  
Třídy SM = pro polohový závod  
 
Plavecké způsoby: VZ - volný způsob, P – prsa, M – motýlek, Z - znak 

http://natatoria.it/MANIFESTAZIONI/1288/riepilogo_risultati_en.pdf

